Serviço Público Federal

Universidade Federal de Catalão
Pró-Reitoria Pro Tempore de Gestão de Pessoas - PROGEP

Considerando o Decreto nº 7.485, de 18 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 9.269, de
24 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a constituição de Banco de Professor-Equivalente (BPEq) das Uni-
versidades Federais vinculadas ao Ministério da Educação, a Pró-Reitoria Pro Tempore de Gestão de Pesso-
as torna público o quadro de Professores do Magistério Superior Efetivos, Substitutos e Visitantes, da Uni-
versidade Federal de Catalão (UFCAT), de acordo com o regime de trabalho, contendo relação discriminada
de cargos ocupados e vagos.

CARGO EFETIVO
Regime de
Trabalho

Cargos
Ocupados

Cargos
Vagos

Total de
Cargos

Professor do Magistério Superior

DE 272 5 277

40h 4 0 4

20h 9 2 11

Professor Titular-Livre do Magistério Superior

DE 0 0 0

40h 0 0 0

20h 0 0 0

TOTAL DE DOCENTES EFETIVOS -  285 7 292

CONTRATOS TEMPORÁRIOS
Regime de
Trabalho

Cargos
Ocupados

Cargos
Vagos

Total de
Cargos

Professor Substituto
40h 19 - 19

20h 2 - 2

Professor Visitante DE 0 - 0

TOTAL CONTRATOS TEMPORÁRIOS  - 21 0 21

TOTAL GERAL DE DOCENTES DA UFCAT

Regime de
Trabalho

Cargos
Ocupados

Cargos
Vagos

(Docentes
Efetivos)

Total de
Cargos

- 306 7 313

 Mês de Referência: Janeiro/2022
Atualizado em: 06/01/2022